sexta-feira, 19 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  6

OBJETIVO: conduzir servidores desta IES, ao Campus de Vigia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria n° 1567/09, de 15 de JunHo de 2009
NOME DO SERVIDOR: RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 349461-3
CPF: 086.153.062-49
CARGO: PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO: 07 a 09.06.2009
OBJETIVO: participar do XXII Encontro Nacional do Fórum de
Pró-Reitores de Graduação, em Goiânia-GO.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria diVerSa
núMero de PubLiCação: 8020
PORTARIA Nº. 657/09  –  SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto Governamental de 04 de julho de 2008;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a
execução de despesas orçamentárias desta Secretaria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e
objetivando as decisões, situando-se na proximidade dos fatos,
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa,
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO a exoneração da Diretora de Administração e
Finanças EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES pela Portaria nº.
1.154/2009 CCG de 12 de junho de 2009, publicada no Diário
Oficial nº. 31.439 de 15 de junho de 2009.
reSoLVe:
Art. 1º - DELEGAR competência a servidora LUCIA IVONE
MESQUITA PEREIRA, matrícula nº 5843847/6, ocupante do
cargo de Coordenadora Financeira, para assinar os documentos
a seguir relacionados:
I. Emitir cheques;
II. Abrir contas de depósito;
III. Solicitar saldos e extratos;
IV. Requisitar talonários de cheques;
V. Autorizar débito em conta relativo às operações;
VI. Retirar cheques devolvidos;
VII. Endossar cheques;
VIII. Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio
eletrônico;
IX. Sustar/Contra-ordenar cheques;
X. Cancelar cheques;
XI. Baixar cheques;
XII. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
XIII. Efetuar saques em conta corrente;
XIV. Efetuar saques em poupança;
XV. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI. Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII. Efetuar transferências, exceto eletrônico,
XVIII. Efetuar acordos;
XIX. Assinar contrato de câmbio e de seus respectivos aditivos
e averbações;
XX. Assinar proposta de abertura de carta de crédito de
importações;
XXI. Reivindicar direitos;
XXII. Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII. Assinar boleto de câmbio.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por um dos ordenadores de despesas, em conjunto com a
Coordenadora Financeira.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de
15.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JUNHO
DE 2009
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LiCença PrêMio
núMero de PubLiCação: 8024

Portaria n.º 594/09 – SEDES, 08 de junho de 2009.
Nome: Andir Marques Macedo
Matrícula: 3210901/1
Cargo: Servente         Lotação: DAS
Período: 01 a 30/07/09     triênio: 02/01/88 a 01/01/91 – 30
dias
Portaria n.º 595/09 – SEDES, 05 de junho de 2009.
Nome: Anivalda de Lima Lopes

Matrícula: 3197913/1
Cargo: Atend. de Enfermagem Lotação: UAPI-Lar da
Providencia
Período: 01 a 30/07/09     triênio: 07/04/95 a 06/04/98 – 60
dias
Portaria n.º 596/09 – SEDES, 05 de junho de 2009.
Nome: Cristiano Maia Borges
Matrícula: 5417813/4
Cargo: Terapeuta Ocupacional  Lotação: UAPI-Lar da
Providencia
Período: 01 a 30/07/09     triênio: 21/12/05 a 20/12/08 – 30
dias
Portaria n.º 597/09 – SEDES, 01 de junho de 2009.
Nome: Severa Romana Guedes Diniz
Matrícula: 3193500/1
Cargo: Assistente Social  Lotação: GDP/DAF
Período: 15/07 a 13/08/09   triênio: 01/07/88 a 30/06/91 –
30 dias
Portaria n.º 598/09 – SEDES, 01 de junho de 2009.
Nome: Maria das Graças Raiol Viana
Matrícula: 3194256/1
Cargo: Ag. Administrativo Lotação: GDI/DAF
Período: 02 a 31/07/09         triênio: 10/10/94 a 09/10/97 –
30 dias
Portaria n.º 601/09 – SEDES, 01 de junho de 2009.
Nome: Aguida da Cruz Silva
Matrícula: 3196550/1
Cargo: Ag. Administrativo Lotação: GGRC/DRCCP
Período: 01 a 30/07/09 triênio: 07/01/03 a 06/01/06 – 30
dias
Portaria n.º 602/09 – SEDES, 05 de junho de 2009.
Nome: Ovanilde Ribeiro Schalcher
Matrícula: 3193870/1
Cargo: Auxiliar Técnico Lotação: NUPLAN
Período: 01 a 30/07/09 triênio: 15/06/93 a 14/06/96 – 30
dias
Portaria n.º 628/09 – SEDES, 01 de junho de 2009.
Nome: Dulcileia Ferreira Abreu
Matrícula: 3203093/1
Cargo: Assistente Social Lotação: DAS/CPSMC
Período: 06/07 a 04/08/09 triênio: 19/01/96 a 18/01/99 – 30
dias
eda Maria de oLiVeira FonteS
Diretora de Administração e Finanças

reSuMo de Portaria de diária
núMero de PubLiCação: 7985

Portaria nº 0468/2009-daF, de 23/04/2009
SERVIDOR(ES): Sirlene Mazzinghy de Souza, Márcio Alves dos Santos
LOCAL: São Miguel do Guamá/PA
DATA(S): 23/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAB p/ ser
entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
euniciana Peloso da Silva
Presidente da FunCaP

eXtrato de Contrato
núMero de PubLiCação: 8191

eXtrato de Contrato
nº Contrato: 59/2009

ModaLidade de LiCitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
008/2009
ParteS: FUNCAP X RODRIGUES & LUCENA LTDA
obJeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ESCOLARIZAÇÃO
ViGênCia: 17/06/09 a 16/01/2010
VaLor: R$ 39.191,44
dotação orçaMentária: 08.243.1217.4769;
08.243.1217.4770; 08.243.1217.4771
Fonte de reCurSo: 0101
Foro: BELÉM/PA
data da aSSinatura: 17/06/2009
ordenador reSPonSáVeL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
endereço do Contratado e CeP: TV. Padre Eutíquio n°
467– Campina – CEP 66015-000 – Belém/PA

eXtrato de ineXiGibiLidade de LiCitação
núMero de PubLiCação: 8200

eXtrato de ineXiGibiLidade de LiCitação
n° da ineXiGibiLidade: 05/2009.

ParteS: FUNCAP X MARIA BERNADETE RIBEIRO DA COSTA
obJeto: Contratação de Consultor individual para dar

continuidade ao Programa de Desenvolvimento Gerencial aos
servidores da FUNCAP.
VaLor: R$ 19.100,00 (dezenove mil e cem reais).
FundaMento LeGaL: Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
data da aSSinatura: 15/06/2009
ordenador reSPonSáVeL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

eXtrato de Contrato
núMero de PubLiCação: 8211

nº Contrato: 58/2009
ModaLidade de LiCitação: Inexigibilidade n° 05/09
ParteS: FUNCAP x MARIA BERNADETE RIBEIRO DA COSTA
obJeto: Contratação de Consultor individual para dar
continuidade ao Programa de Desenvolvimento Gerencial aos
servidores da FUNCAP.
ViGênCia: 15/06/09 a 31/12/09.
VaLor: R$ 19.100,00 (dezenove mil e cem reais).
dotação orçaMentária: 08.128.1201.4098
Fonte de reCurSo: 0101
Foro: Belém/PA
data da aSSinatura: 15/06/2009
ordenador reSPonSáVeL: Euniciana Peloso da Silva.
endereço do Contratado e CeP: CJ. Ipiranga, nº 835,
Bloco I, Aptº 1202, Bairro Nazaré -  Belém-PA, CEP 66035-000
ERRATA DA PORTARIA 390/09- GP DE 17 DE MARÇO DE 2009

núMero de PubLiCação: 7994
errata:

PORTARIA 390/09-GP DE 17 DE MARÇO DE 2009, publicada no
DOE 31383 de 23/03/2009.
Onde se lê: Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença
Maternidade
no período de 09/02/2009 à 08/06/2009
Lê-se: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença
Maternidade
no período de 09/02/2009 à 07/08/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PortariaS diVerSaS
núMero de PubLiCação: 7984

eXCLuir:
Portaria nº.742/09-GP de 08 de JunHo de 2009

Servidor: ROSA DE FATIMA FRANCO OLIVEIRA
Matrícula: 3240614/1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/05/2009.

LiCença PrêMio:
Portaria nº.725/2009-GP de 08 de JunHo de 2009.

Servidor: HERUNDINA SIDÔNIO GOMES
Matricula: 3196151/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Período: 05/06/2009 à 04/07/2009
Triênio: 1997/2000 Complemento

deSiGnação:
Portaria nº.748/09 de 09 de JunHo de 2009.

Servidor: WELENICE SILVA
Matricula: 57175165/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência do APOENA em substituição da
titular: DANIELLE CALAZANS VALENTE por motivo de Férias.
Período: 01/06/2009 à 30/06/2009.

deSiGnação:
Portaria nº.746/09 de 09 de JunHo de 2009.

Servidor: KATIA SIMONE FREITAS GOMES
Matricula: 54187941/1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Responder pela Gerência do Serviço de Atendimento
Social - SAS em substituição da titular: ELIS REGINA SILVA
LAURO por motivo de Férias.
Período: 28/05/2009 à 30/06/2009.

deSiGnação:
Portaria nº.747/09 de 09 de JunHo de 2009.

Servidor: AMARILDO REIS CORREA
Matricula: 3225836/1
Cargo: Servente
Motivo: Responder pela Gerência de Patrimônio – GPAT em
substituição da titular: MARIA DO SOCORRO DO AMARAL
BOTELHO  por motivo de Férias.
Período: 17/06/2009 à 16/07/2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP